66
Figura 8 - Perfil transversal composto por fácies C3 cascalhos suportados por matriz
arenosa, com blocos rochosos e matacões com volume variando de 5 a 10m3 – topo - e
fácies Am material mais fino (e diluído) na base. Verifica-se um arredondamento das
arestas dos blocos entre os quais se acumula solo granular e matéria orgânica. O depósito
apresenta inclinação de 60°, largura do canal 17,56m e a litologia predominante dos
blocos rochosos é granito mesocrático.
    E                                                                                                        W

importância. Taludes compostos por solo
granular campeando rocha alterada a sã, largura
do canal 23,78m
01/04/2011
9 V-IJ-09 734534 7533951
Setor caracterizado por extenso disposição de
blocos e seixos no fundo do canal. No canal
leste, os taludes laterais apresentam cicatrizes
de escorregamentos e solapamento d margem.
Os blocos rochosos apresentam menores
diâmetros. No canal oeste, no fundo do canal os
blocos rochosos são maiores e a carga de
sedimentos da granulação grossa. Largura do
canal 67m
01/04/2011
10 V-IJ-10 734571 7533901
Referência: "Poste inclinado". Setor composto
por blocos rochosos de tamanhos e volume
variados, esféricos. Largura do canal 83m
01/04/2011
91
Ponto Código Coord E Coord N Descrição Data
11 V-IJ-11 734495 7533795
Referência: 50m após o poste inclinado. Setor
caracterizado por brusco alargamento da
fisiografia inicial do canal de drenagem; há
escorregamentos planares nos taludes laterais.
Segundo o morador Sr. Tadeu a lamina de água
atingiu a cota superior do poste de eletricidade
(altura de 12m).
01/04/2011
12 V-IJ-12 734594 7533150
Referência: "Campo de futebol". Setor
caracterizado por "mar de blocos" de diâmetros
variados (> 5 metros) disposto em antigo terreno
do campo de futebol da comunidade de Vieira.
Possível área da frente da corrida de massa.
Largura do canal = 21,76m
08/04/2011
13 V-IJ-13 734525 7583053
Referência: "Cascatinha". Setor configura-se pelo
aumento do gradiente topográfico. O fluxo de
detritos expôs o substrato rochoso complexo de
rochas gnaissicas migmatíticas introdidas por
corpos graníticos. As rochas são fortemente
estruturadas. Largura do canal = 11,39m
08/04/2011
92
Ponto Código Coord E Coord N Descrição Data
14 V-IJ-14 734541 7533160
Referência: próximo do campo de futebol.
Corte transversal ao canal de drenagem,
talude laterais compostos por massa detrítias
e material de fundo do leito por matacões e
blocos de tamanho e diâmetros superior a
5m. Largura do canal 26,44m
15/04/2011
15 V-IJ-15 734538 7533116
Referência: próximo do campo de futebol em
direção ao sul. Largura do canal 39,51.
15/04/2011
16 V-IJ-16 734527 7533082
Referência: casa detruída pelo
escorregamento próximo ao campo de
futebol. Largura do canal 23,16m. Presença
de corpos graníticos leuocráticos intrusivos e
microdiorito
15/04/2011
17 V-IJ-17 734562 7533013
Em direção a cabeceira, largura do canal
13,70, lajedo de biotia gnaisse
15/04/2011
18 V-IJ-18 734600 7532977
Referência: Moinho. Substrato rochosos.
Largura do canal 32,96m
15/04/2011
19 V-IJ-19 734622 7532860
Lajedo, largura do canal 40m, inclinação dos
taludes laterias 0° - 10°
15/04/2011
20 V-IJ-20 734606 7532831
Lajedo, presença de corpos granítios e
microdiorito. Largura do canal 31,74m
15/04/2011
21 V-IJ-21 734592 7532760
Bloco rochoso transportado no moinho se
movimentou mais que 60m. Presença de
corpos espessos de microdiorito.
15/04/2011
22 V-IJ-22 734486 7533857
"Mar de blocos" com diâmetro inferior a 2.5
metros
27/05/2011
93
Ponto Código Coord E Coord N Descrição Data
23 V-IJ-23 734410 7534373
Perfil próximo 10m de casas destruída e
abandonada (ao norte curva da estrada). Altura
do depósito de corrida 3m, da base composta
por cascalhos suportado por matriz arenosa,
lamas e solo orgânico no topo.  Largura do canal
13,28m
12/07/2011
24 V-IJ-24 734410 7534602
A montante de talude do canal de drenagem 3
casas situadas na crista, cicatriz de
escorregamento. Maior densidade de matacões
com diâmetro superior a 5m. Largura do canal
14,20m
12/07/2011
25 V-IJ-25 734413 7534751
Dista 150m do ponto anterior , depósito de fundo
de leito exumados, largura do canal 28,75m
12/07/2011
26 V-IJ-26 734385 7534895
Pequenos barramentos naturais; largura do canal
23,32
12/07/2011
27 V-IJ-27 734429 7535059
Dista 160 m do ponto anterior, trecho
meandrante, exposição de massa detrítia
transportada em aproximadamente 100m. O
ponto origem loaliza-se na cota 1070m e
dispersa na cota 1063m.
12/07/2011
28 V-IJ-28 734332 7535279 Largura do canal 16,95m 12/07/2011
29 V-IJ-29 734220 7535401 Largura do canal 14 m 12/07/2011
30 V-IJ-30 734131 7535630 Largura do canal 16,17m 12/07/2011
31 V-IJ-31 733955 7535766
Pousada São Moritz, mudança brusca devido
trabalho do INEA. Largura do canal 20,71 metros
12/07/2011
94
Ponto Código Coord E Coord N Descrição Data
32 V-IJ-32 733611 7536283
Entrada da Pousada São Moritz (Bar Ataíde) -
Ponte: divisor de águas, contribuição de água e
lama. Altura da lamina d'água medida em campo
(4 metros). Largura do canal 9 metros
13/07/2011
33 V-IJ-33 733109 7536763
500m do ponto anterior: ausência de blocos
rochosos e/ou matacões
13/07/2011
34 V-IJ-34 732911 7536834
Posto ESSO (Cemitério de Vieira): corpos
espessos de areia fina e silte
13/07/2011
35 V-IJ-35 731792 7537158
Restaurante Lingüiça do Padre: local do
knickpoint da "cachoeira da lingüiça do padre";
represamento dos sedimentos inconsolidados;
fluxos hidraúlico a partir deste ponto. Cota 985m
13/07/2011
36 V-IJ-36 731140 7537016
RJ 130, km 32,5, segundo moradores em 2004 a
largura do canal era 8m. No dia 12 de janeiro de
2011 às 2:20h o nível do rio subiu bruscamente,
lâmina d'água subiu 1,5m, o material carreado
neste trecho era composto por água e lama. O
nível de água abaixou às 6:30h. Largura do canal
hoje: 20m.
13/07/2011
37 V-IJ-37 730684 7537123
Sítio do Lago: ponte destruída, largura do canal
8,7 m
13/07/2011
38 V-IJ-38 730347 7537182 Ponte destruída, largura do canal 9 m 13/07/2011
95
Ponto Código Coord E Coord N Descrição Data
39 V-IJ-39 734525 7533227
Parte frontal da corrida, gradação inversa em
taludes laterais ao canal, diâmetro médio dos
blocos rochosos 0.32 - 0.85m. Inclinação 50°-70°
22/07/2011
40 V-IJ-40 734433 7532270
Knickpoint principal (cota 1450m): largura do
canal 15m, taludes laterias têm altura de 20m,
composto por rocha extremamente fraturada e
depósitos de corridas antigas
22/07/2011
41 V-IJ-41 734404 7533566
Trecho onde há o divisor de águas, contribuição
de água mais sedimentos finos. Largura do canal
58,8m. Blocos rochosos de volume 6 - 20m3
dispostos neste trecho
29/07/2011
42 V-IJ-42 734409 7533546 Perfil de depósito de corrida de massa pretérita 29/07/2011
43 V-IJ-43 734419 7534189 Largura do canal neste trecho 15,5m  31/03/2012
44 V-IJ-44 734379 7532212
Ponto a montante do knickpoint pricipal, alto ou
extremamente fraturado o maciço rochoso
31/03/2012
45 V-IJ-45 735308 7533619
Escorregamento em encosta natural de solo e
rocha, encaixou em canal de drenagem.
31/03/2012
46 V-IJ-46 734185 7533257
Canal tributário do rio Vieira, largura do canal
15,18m
31/03/2012
96